
COMUNE DI  VILLA LITERNO – Caserta -  CODICE FISCALE 81000610618 –  DECRETO del
Commissario Straordinario della Provincia di Caserta prot.n.11/Comm del 15/03/2010 - Approva-
zione del P.U.C. del Comune di Villa Literno (Provincia di Caserta) ex art.24 comma 11 Legge Re-
gionale n.16/2004

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

- il Consiglio Comunale di Villa Literno con deliberazione n. 05 del 27/02/08 ha adottato, ai sensi della L.
R. n. 16/04, il Piano Urbanistico Comunale (di seguito indicato con l’acronimo P.U.C.);
- il Comune di Villa Literno con nota n. 15467 del 18/08/08 ha trasmesso alla Provincia di Caserta il
P.U.C. ai sensi  dell’art. 24 della L. R. 16/04;
- il P.U.C. di Villa Literno è costituito dalla documentazione tecnica ed amministrativa elencata nella pre-
detta nota di trasmissione, allegata in copia alla verifica di compatibilità e di conformità, successivamen-
te citata;
- l’Assessorato all’Urbanistica della Provincia di Caserta ai sensi dei commi 4° e 5° dell’art. 24, ha  effet-
tuato la verifica di compatibilità con gli strumenti di pianificazione territoriale sovraordinati e di conformità
con la normativa statale e regionale vigente, protocollo interno del Settore Urbanistica della Provincia n.
338 del 13/10/08;
- la predetta verifica di compatibilità e di conformità si è conclusa negativamente, ed è stata notificata al
Sindaco di Villa Literno con nota n. 373 del 11/11/08;
- il giorno 26/11/08, previa formale convocazione, presso l’Assessorato all’Urbanistica della Provincia, in
villa Vitrone via Renella Caserta, ai sensi del comma 6° art. 24 L.R. n. 16/04, si è insediata la Conf eren-
za dei Servizi avente per oggetto il P.U.C. di Villa Literno, il cui verbale prot. n. 402 del 26/11/08, si inten-
de qui integralmente riportato;
- il giorno 12/12/08 si è tenuta la seconda seduta della Conferenza dei Servizi, il cui verbale prot. n. 431
del 12/12/08, si intende qui integralmente riportato;
- il giorno 16/12/08 si è tenuta la terza seduta della Conferenza dei Servizi, il cui verbale prot. n. 437 del
16/12/08, si intende qui integralmente riportato;
- il giorno 18/12/08 si è tenuta la quarta seduta della Conferenza dei Servizi, il cui verbale prot. n. 447
del 18/12/08, si intende qui integralmente riportato;
- il giorno 27/02/09 si è tenuta la quinta seduta della Conferenza dei Servizi, il cui verbale prot. n. 85 del
27/02/09, si intende qui integralmente riportato;
- il giorno 11/03/09 si è tenuta la sesta seduta della Conferenza dei Servizi, il cui verbale prot. n. 106 del
11/03/09, si intende qui integralmente riportato e che si è concluso come di seguito testualmente citato:

“Circa il parere regionale sulla V.A.S.; constatato che alla data odierna la Regione Campania non ha an-
cora provveduto a rilasciare tale obbligatorio e propedeutico parere, la presente Conferenza dei Servizi,
termina necessariamente ritenendo che non può essere conclusa la procedura in merito al P.U.C. di Vil-
la Literno limitatamente alla mancanza del parere regionale in merito alla V.A.S., fermo restando quanto
precedentemente emendato e concluso nello svolgimento della medesima Conferenza dei Servizi. Resta
inteso che il Comune di Villa Literno provvederà a riattivare, presso la Provincia di Caserta, la procedura
conclusiva del proprio P.U.C., quando risulterà disponibile il parere regionale in merito alla V.A.S.I lavori
della Conferenza si concludono alle ore 13,15.
Letto, confermato e sottoscritto il presente verbale rilasciato in originale, per i consequenziali adempi-
menti, ai rappresentanti del Comune di Villa Literno.”

- il Comune di Villa Literno con nota n. 1022/U.T.U. del 20/04/09 ha trasmesso la delibera di Consiglio
Comunale n. 04 del 20/03/09 con la quale sono stati ratificati gli esiti delle predette sedute della Confe-
renza dei Servizi;
- il Comune di Villa Literno con nota n. 123/U.T.U. del 25/01/10 ha trasmesso il Decreto Regionale n.
39/2010 in merito alla V.A.S. e la delibera di Consiglio Comunale n. 03/2010 di presa d’atto di tale De-
creto Regionale;



- con notifica anticipata via telefax prot. 0010365 del 03/02/10 il Commissario Straordinario ha invitato il
Sindaco del Comune di Villa Literno il dirigente dell’Ufficio Urbanistica del Comune di Villa Literno e il di-
rigente del Settore Urbanistica della Provincia, a partecipare alla settima seduta della Conferenza dei
Servizi, di cui al comma 6° art. 24 L. R. n. 16/04,  convocata per il giorno 12/02/10 alle ore 13,00 presso
l’Assessorato all’Urbanistica della Provincia di Caserta villa Vitrone via Renella Caserta;
- il giorno 12/02/10 si è tenuta la settima seduta della Conferenza dei Servizi, il cui verbale prot. n. 48 del
12/02/10 si intende qui integralmente riportato e che si è concluso come di seguito testualmente citato:

“In considerazione di quanto sopra, la Conferenza, all’unanimità dei convenuti ritiene, ai sensi del com-
ma 7° dell’art. 24 L. R. n. 16/04, che il P.U.C. di  Villa Literno adottato dal Consiglio Comunale con delibe-
razione n. 5 del 27/02/08 possa essere approvato con tutte le espresse modifiche, che qui si intendono
integralmente trascritte e confermate, apportate al P.U.C. di Villa Literno come sopra adottato,  contenu-
te nei precedenti verbali della Conferenza dei Servizi prot. n. 402 del 26/11/08, prot n. 431 del 12/12/08,
prot. n. 437 del 16/12/08, prot. n. 447 del 18/12/08, prot. n. 85 del 27/02/09, prot. n. 106 del 11/03/09 già
rilasciati al Comune di Villa Literno. I lavori della Conferenza si concludono alle ore 14,00.
Letto, confermato e sottoscritto il presente verbale rilasciato in originale, per i consequenziali adempi-
menti, ai rappresentanti del Comune di Villa Literno.”

- il Comune di Villa Literno con nota n. 321/U.T.U. del 19/02/10 ha trasmesso la delibera di Consiglio
Comunale n. 05 del 18/02/10 con la quale sono stati ratificati gli esiti della settima seduta della Confe-
renza dei Servizi.
- il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Provinciale ai sensi dell’art. 24 L. R. n. 16/04, ha
approvato con deliberazione n. 48/C.S. del 12/03/10, salvo diritti dei terzi, il P.U.C. di Villa Literno adotta-
to dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 05 del 27/02/08; con tutte le espresse modifiche, che qui
si intendono integralmente trascritte e confermate, apportate al P.U.C. di Villa Literno contenute nei ver-
bali della Conferenza dei Servizi prot. n. 402 del 26/11/08, prot n. 431 del 12/12/08, prot. n. 437 del
16/12/08, prot. n. 447 del 18/12/08, prot. n. 85 del 27/02/09, prot. n. 106 del 11/03/09, prot. n. 48 del
12/02/10, i cui esiti sono stati ratificati dal Consiglio Comunale di Villa Literno con deliberazioni n. 04 del
20/03/09 e n. 05 del 18/02/10.

VISTI:

- la L. U. 17/08/1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L. R. 20/03/1982 n. 14 per la parte ancora in vigore;
- la L. R. 22/12/2004 n. 16;
- la delibera del Consiglio Comunale di Villa Literno n. 05 del 27/02/08;
- la delibera del Consiglio Comunale di Villa Literno n. 04 del 20/03/09;
- la delibera del Consiglio Comunale di Villa Literno n. 05 del 18/02/10;
- la delibera del Commissario Straordinario n. 48 /C.S. del 12/03/10.

DECRETA

A) di prendere atto di tutto quanto sopra in premessa;

B) di approvare, ai sensi dell’art. 24 della L. R. n. 16/04, in conformità alla deliberazione del Commissa-
rio Straordinario n. 48/C.S. del 12/03/10, il P.U.C. di Villa Literno adottato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 05 del 27/02/08; con tutte le espresse modifiche, che qui si intendono integralmente tra-
scritte e confermate, apportate al P.U.C. di Villa Literno contenute nei verbali della Conferenza dei Servi-
zi prot. n. 402 del 26/11/08, prot n. 431 del 12/12/08, prot. n. 437 del 16/12/08, prot. n. 447 del 18/12/08,
prot. n. 85 del 27/02/09, prot. n. 106 del 11/03/09, prot. n. 48 del 12/02/10, i cui esiti sono stati ratificati
dal Consiglio Comunale di Villa Literno con deliberazioni n. 04 del 20/03/09 e n. 05 del 18/02/10.

- Il Comune di Villa Literno provvederà alla pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania ed a tutti i provvedimenti connessi e consequenziali.
- L'esecutività del presente decreto resta subordinata all'osservanza di quanto disposto dal comma 12°
art. 24 della L. R. n. 16 del 22/12/2004. 



Avverso il presente decreto è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Ammi-
nistrativo Regionale della Campania, competente per territorio, secondo le modalità di cui alla Legge
6/12/1971 n. 1034, ovvero é ammesso ricorso straordinario al  Capo dello Stato ai  sensi del  D.P.R.
24/11/1971, n. 1199,  rispettivamente entro 60 gg. e  120 gg. dalla data di avvenuta notifica del presente
atto.
Responsabile del Servizio AA.GG. del Comune di Villa Literno, dr. Mario UCCIERO

IL DIRIGENTE       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
arch. Angelomichele Fracassi         dott. Biagio Giliberti


